Testes Rainerius de Turri et Severatus, filius Corvi de Monleone, MCCXXXVIII, indictione VII, die XV decembris, inter vespas et completorium. Actum Ianue, iuxta ecclesiam Sancti Syri de Ianua.

^a abbati: *così I* ^b sigillo: *in soprilinea* ^c quantaque: *con segno abbreviativo superfluo.*

418

1234, dicembre 27, Genova

Il monastero di San Siro, Bartolomeo di Cicagna, canonico genovese, e Guglielmo Pavese, a nome suo e del fratello Palodino, eleggono Giovanni magister, arcidiacono di Genova, arbitro nella controversia relativa ai beni situati in Pegli, ceduti al monastero da Giovanni Pavese, fratello degli stessi Guglielmo e Palodino (v. n. 402).

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 264.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e sbiaditure di inchiostro.

A tergo, di mano coeva: « Compromissum ecclesie Sancti Syri et [...] »; di mano trecentesca: « De Pelio sententia molendinorum et aliarum poessionum Sancti Syri ».

Gli elementi cronologici non concordano tra loro, anche considerando l'anticipo di un'unità proprio dello stile della natività. Tenuto conto che i documenti successivi (nn. 421,

¹ Per il nome dell'abate v. A.S.G., Archivio Segreto, nn. 1509-1510.

² Segue n. 416.

427, 428, 430), tutti del 1235, facendo riferimento a questo atto lo attribuiscono in un caso al 1234, negli altri al 1235, riteniamo di datarlo al 1234. Ciò nonostante l'indizione riferita resta in difetto di un'unità se genovese o romana, di due se anticpata.

Sulla vicenda v. nn. 398, 402, 403, 416, 417, 419-422, 425, 427-431.

✠ In Christi nomine. Bartholomeus de Plecania, canonicus Ianuensis, et Willelmus Papiensis, nomine suo et / nomine Palodini fratris sui, ex parte una, et quilibet ipsorum per se, et Daniel, abbas monasterii Sancti Syri / Ianuensis, consensu et voluntate fratrum suorum et monachorum eiusdem monasterii, nec non et ipsi fratres et monachi ipsius monasterii, videlicet Willelmus prior, Baldizonus, Iacobus de Valle Tari, Lanfrancus et alius Iacobus, Girardus, / Petrus, Daniel, Obertus et alius Obertus et Vivaldus, nomine predicti monasterii, ex altera parte, super questionibus, / causis, controversiis, litigiis et molestiis que inter ipsas partes et quemlibet de parte ipsorum, scilicet de parte Bartholomei et Willelmi contra dictum monasterium et ab ipso monasterio contra eos vel aliquem ipsorum, movebantur et in partes / etiam erant atque moveri sperabantur et ullatenus moveri seu verti possent occasione terrarum, molendinorum, domorum / et omnium suprapositorum nec non et aliarum rerum, que fuerunt aliquando Iohannis Papiensis, fratris dicti Willelmi, et que omnia sunt [po]/sita in territorio Peli, tam occasione proprietatis quam etiam possessionis predictorum et cuiuslibet eorum, eligunt [ipse] / partes et quilibet de ipsis partibus per se donnum magistrum I[ohannem, archidiaconum] Ianuensem, arbitrum, arbitratorem, amicum/compositorem et largam potestatem, in quem compromittunt tamquam in arbitrum, arbitratorem, amicum/compositorem et largam potestatem, dantes et concedentes ipsi domino archidiacono ipse partes predictas et quilibet ex ipsis partibus plenam licentiam et potestatem dicendi, statuendi, arbitrandi, componendi, pronunciandi et terminandi super predictis litigiis, questionibus, causis, controversiis atque molestiis semel / et pluries, interloquendo et diffiniendo inter ipsas partes et quemlibet de ipsis partibus, sicut ipsi domino archidiacono / placuerit, iudiciario ordine sive non, iure ordinario servato vel non servato, libello oblato et sine libelli oblatione, in scriptis et sine scriptis, die feriata et non feriata, presentibus partibus et absentibus et altera tamen presente vel absente et demum quocumque modo et qualitercumque ipsi domino archidiacono placuerit, et remittentes ipse partes sibi adinvicem omnem legis austeritatem. Ipse etiam predictas partes nec non et quilibet de ipsis / partibus presentialiter inter se renunciaverunt omnibus et quibuslibet litteris et rescriptis aposto-

licis impetratis usque / hodiernum diem et impetrandis deinceps, nolentes de cetero uti eis et promittentes sibi adinvicem, scilicet pars / parti et quisque de una parte alteri parti^a non uti eis, salvo eo quod si dictus dominus archidiaconus nollet pronunciare vel non pronunciaret super predictis, / omnia supradicta in suo robore permaneant sicut erant ante hoc compromissum. Ipse quoque partes vicissim una / alteri, scilicet Bartholomeus per se et Willelmus Papiensis, pro se et Palodino fratre suo, dicto Danieli abbati, nomine monasterii et conventus eiusdem stipulanti, et idem abbas et conventus, nomine monasterii^b, eisdem Bartholomeo et Gui/ielmo, pro se et dicto Palodino fratre suo stipulantibus, promittunt per omnia et singula attendere, observare et com/plere quicquid et quodcumque ipse dominus archidiaconus inter eos et quemlibet de ipsis partibus super predictis questionibus, contro/versiis, causis, litigiis et molestiis nec non et super quolibet ex eis vel eorum occasione vel alicuius eorum vel etiam / de aliis occasione predictorum vel alicuius eorum dixerit, statuerit, composuerit, arbitratus fuerit, preceperit, [confir]/maverit, pronunciaverit et terminaverit semel vel pluries, sub pena librarum quingentarum denariorum ianuinorum, rato [ma]/nente compromisso dicto, statuto, pronunciato, arbitrato et terminato, adinvicem inter ipsas partes / stipulata et promissa, scilicet a quolibet de parte Bartholomei et Willelmi, pro se et dicto fratre suo, prefato abbati pro monasterio suo et conventu et ab ipso abbate, pro monasterio similiter et conventu, dictis Bartholo/meo et Willelmo, pro se et dicto Palodino. In quam penam incidat illa pars et quilibet de illa parte qui / non attenderet et observaret omnia et singula supradicta et ab ea parte et quolibet ipsius partis exigi possit in / solidum et cum effectu et pro quolibet articulo dicta pena totiens quotiens veniret contra per illam scilicet / partem et per quemlibet ipsius partis que observaret predicta. Insuper promittunt predicti Bartholomeus et / Willelmus se fatturos et curaturos ita quod prefatus Palodinus et Adalasia, uxor Willelmi predicti, stabunt ta/citi et contenti et in omnibus et per singula observabunt quicquid dominus archidiaconus dixerit, statuerit, pronunciaverit, ar/bitratatus fuerit et terminaverit super predictis et quolibet predictorum et quod facient de predictis omnibus instrumentum / et securitatem in laude sapientis dicti monasterii et hoc sub pena librarum ducentarum. Pro qua pena et ad / sic observandum universa bona sua quisque in solidum prefato abbati, nomine dicti monasterii, pignori obliga/verunt. Preterea promiserunt predicti Bartholomeus et Willelmus, uterque eorum in solidum, quod si Guilia, mater / dicti Willelmi, ali-

qua occasione molestaret dictum monasterium vel abbatem vel aliquam personam pro mo/nasterio dicto in predictis vel in aliquo predictorum vel ipsorum occasione, non dabunt consilium vel / auxilium publice vel occulte per se nec per aliquam personam, sed potius dabunt consilium et auxilium / contra ipsam ipsi monasterio. Pro pena vero et predictis omnibus et singulis observandis dictus Bartho/lomeus et Willelmus Papiensis, pro se et Palodino fratre suo, quisque in solidum omnia bona sua / et predicti abbas et conventus, nomine dicti monasterii, scilicet inter se dicte partes sibi adin/vicem pignori obligarunt, abrenunciantes beneficio nove constitutionis, scilicet Bartholomeus / et Willelmus Papiensis de duobus reis, legi de principali primo conveniendo et epistule divi Adriani. / Et Willelmus predictus insuper iuravit, tactis evangeliis, omnia et singula supradicta [attendere], / complere et observare et in nullo contravenire. Testes Rainaldus diaconus, rector Sancti Lu/ce Ianuensis, magister Nichola Salernitanus medicus, Amantus Pelegrinus et Otto de Sancto Sy/ro. Actum Ianue, in claustro Sancti Syri sepedicti, anno dominice nativitatis millesimo CC°XXXVI, in/dicione sexta, die XXVII decembris, inter nonam et vespervas. Et plura instrumenta unius^c / tenoris inde fieri rogaverunt et hoc pro monasterio specialiter scripsi.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

^a et quisque-parti: *in calce al documento con segno di richiamo* ^b segue espunto
eiusdem stipulanti ^c unius: *ripetuto*.

419

1235, gennaio 26, Genova

Giovanni magister, arcidiacono di Genova, arbitro eletto nella causa di cui al n. 418, pronuncia sentenza.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 265.

La pergamena presenta rigatura a piombo, macchie di umidità e sbiaditure di inchiostro che interessano soprattutto le prime tredici righe, con perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « Sententia terrarum domorum et molendini de Pelio que sunt quonda<m> Iohannis Papiensis ».

L'indizione non corrisponde al millesimo.

Sulla vicenda v. nn. 398, 402, 403, 416-418, 420-422, 425, 427-431.

✠ In Christi nomine. Nos magister Iohannes, archidiaconus [Ianuen-
sis], a[rbitrator, arbitrator et larga]^a potestas ele/[ctus a domino Daniele, abba-
te] monasterii Sancti Syri [eiusque conventu ...]^b. / § In primis quod pre-
dicti abbas et conventus pro/[monasterio] predicto et iam dictus Willelmus,
pro se et Palodino fratre suo, incontinenti renuncient litteris usque ad hanc
diem super [pre]/dictis seu occasione predictorum vel alicuius eorum a Sede
Apostolica impetratis ita quod nec ipsi nec aliqua persona pro eis utantur
de cetero illis litteris / nec uti possint nec aliquam personam permittant vel
concedant uti illis et renuncient similiter litteris deinceps a Sede Apostolica
impetrandis / ita quod nec ipse Willelmus nec Palodinus nec aliqua persona
pro eis super predictis vel occasione predictorum vel alicuius eorum impe-
trent de/incep[n]s nec impetrari faciant a domino papa vel eius legato nec illis,
si impetrate fuerint, de cetero utantur nec uti possint, ita tamen quod / si
altera dictarum partium vel aliquis de ipsa parte non observaret per omnia
que in hac sententia sive pronuntiatione plenius continentur, altera / pars
possit ex tunc litteras impetrare contra illam partem vel illum qui non ob-
servaret. Quam abrenuntiationem predicti dominus abbas et / conventus
pro ipso monasterio et Willelmus, pro se et fratre suo Palodino, statim et
sine mora fecerunt eodem modo per omnia ut supra expressum est.
§ Item, / dicendo, statuendo, componendo, arbitrando, precipiendo, ordi-
nando et sententialiter pronuntians, adiudicamus quoad dominium, pro-
prie/[tatem et po]ssessionem dicto monasterio terras sive loca, domos,
molendinum, aquaritium et iura ipsius molendini et aquaritii et / [omnia
superpo]sita et specialiter cum omnibus instrumentis et massariis domo-
rum et molendini et vinee cum omnibus pertinentiis et terris, / cultis et in-
cultis, domesticis et silvaticis et ingressibus et exitibus suis, commodo et
iure et generaliter cum omnibus ubicumque positis que / fuerunt aliquando
dicti Iohannis Papiensis vel que ipse tenuit vel alius pro eo, ut ipsa omnia et
singula habeat, teneat et possideat iure proprietario/o et quicquid voluerit
faciat, sine contradictione predictorum Willelmi et Palodini et heredum eo-
rum omniumque personarum pro eis. Et quod predicti et qui/libet eorum
eorumque heredes et successores defendant legitime predicta omnia et sin-
gula et defendere teneantur prefato monasterio ab omni im/pedientia perso-
na que pro facto ipsorum Willelmi et Palodini vel alicuius eorum predicta

vel aliquod predictorum impediret et specialiter defendant / et defendere teneantur predicti Willelmus et Palodinus, per se suosque heredes et successores, ab omnibus descendentibus suis qui ex quacumque ca/usa impedirent predicta vel aliquod predictorum. § Terre vero sive loca duo et domus due et molendinus^c posita sunt in Pelio infra / has coherentias: uni loco vel terre coheret a duabus partibus terra dicti monasterii, inferius flumen Varene, superius via publi/ca que ex transverso vadit, per quam itur ad flumen et molendina dicte Varene et ultra ad nemora, in hac terra est dic/tus molendinus^d; alii loco sive terre coheret inferius dicta publica via, superius terra ecclesie Sancti Martini de Pelio, ab una parte terra here/dum domine Sarde de Cebis et ab alia parte via que vadit per longum iuxta dictam ecclesiam Sancti Martini per quam itur inferius / ad mare et superius ad nemora; in quo loco vel terra sunt due domus de quibus dictum est superius, tamen infra istam viam et dictam terram est quedam parva pe/cia terre dicte ecclesie Sancti Martini in qua sunt eadem ecclesia et domus et vinea ipsius Sancti Martini. Predicta vero omnia et singula, tam ea que infra predictas coherent/cias includuntur quam ea que extra illas sunt, que dictus Iohannes aliquando tenuit vel possedit vel alius pro eo, dicto monasterio adiudicamus, u<t> predictum est et ut illa habeat et teneat / ut predictum est, excepta illa terra, infra predictas coherentias inclusa, que data fuit Guilie, matri dicti Willelmi, vel assignata pro suo anti/facto, de qua sive super qua nichil dicimus, statuimus vel pronunciamus nec quoad proprietatem nec quoad possessionem. § Item di/cimus, statuimus, componimus, arbitramur, precipimus, ordinamus et sententialiter pronunciamus quod prefatus Willelmus, pro se et Palodino fratre suo, et ipse Palodi/nus de cetero non inquietent nec perturbent ipsi nec aliquis eorum per se nec per aliquam personam nec aliqua persona occasione illorum dictos abbatem et / conventum occasione dicti monasterii nec ipsum monasterium nec aliquam personam pro ipso monasterio in possessione et quasi nec in proprietate / ditorum nec alic<ui>us eorum, sed libere et quiete permittant ipsi Willelmus et Palodinus et quilibet eorum et eorum heredes et successores dictos abba/tem et conventum, nomine ipsius monasterii, et ipsum monasterium et quamlibet personam que teneret predicta vel aliquod predictorum pro ipso monasterio omnia et sin/gula supradicta, cum omnibus pertinentiis et terris, cultis et incultis, domesticis et silvaticis, que fuerunt aliquando dicti Iohannis vel que ipse Iohannes aliquando tenuit vel / possedit vel alius pro eo in aliquo alio modo in ipsis vel de ipsis. § Item sententialiter dicimus, statuimus et^e

pronunciamus quod predictus Willelmus cedat incontinenti et Palodinus infra men/sem unum postquam Ianuam venerit et inde fuerit requisitus cedat similiter abbati et conventui dicti monasterii Sancti Syri pro ipso monasterio omnia iura que habent, si qua tamen habent ipsi / vel aliquis eorum vel eis competent vel alicui eorum in predictis omnibus et singulis vel in aliquo eorum, excepto in dicta terra assignata Guilie predicte ut supra de qua nichil / dicimus, sed utrique parti sit omne ius suum salvum in ea et insuper idem Palodinus infra mensem postquam Ianuam venerit et inde fuerit requisitus consentiat, ratificet / et approbet omnia et singula que in instrumento dicti compromissi et omnia et singula que in hac sententia plenius continentur, in laude sapientis dictorum abba/tis et conventus cum publico instrumento. Quam cessionem statim, sine mora, predictus Willelmus fecit prefatis abbati et conventui, presentibus pro ipso monasterio, ita / per omnia ut hoc supra expressum est, cedens, videlicet eidem abbati pro ipso monasterio omnia iura sibi competentia in predictis vel in aliquo predictorum, si qua tamen ibi habet ut / ipsis iuribus uti possit ipse abbas et dictum monasterium et omnia demum facere que ipse Willelmus facere posset vel aliquo tempore potuit et ipsum abbatem ut in / rem monasterii procuratorem fecit. § Item dicimus, statuimus et sententialiter pronunciamus quod predictus Willelmus faciat et curet ita quod dictus Palodinus infra mensem / postquam Ianuam venerit et inde fuerit requisitus, predicta omnia et singula, que in dicto compromisso et in hac sententia continentur, approbet, ratificet, compleat et confirmet cum / publico instrumento in laude sapientis abbatis et conventus dicti monasterii. § Item sentenciando absolvimus dictum Willelmum ab omni pena invasionis / quam fecit in predictis vel aliquo predictorum et absolvimus eum de fructibus perceptis et qui percipi potuerunt et de dampnis datis per ipsum vel eius occasione in predictis vel aliquo / predictorum et de rebus ablatis et de rebus destructis que erant in ipsa terra, domibus et molendino usque in hodiernum diem. § Item dicimus, statuimus, componi/mus, arbitramur, precipimus, ordinamus et sentencialiter pronunciamus quod predicti abbas et conventus pro ipso monasterio dent et solvant et dare et solvere teneantur / predicto Willelmo, pro se et Palodino fratre suo, divine caritatis intuitu et benigne equitatis obtentu, libras centum viginti quinque denariorum ianuinarum si ipsi observaverint / omnia supradicta per hos terminos, scilicet libras viginti quinque usque ad quindecim dies et libras quinquaginta usque ad kalendas madii proximas et reliquas / quinquaginta libras usque ad proximas kalendas octubris, ita quod

in qualibet solutione ipse Willelmus faciat publicum instrumentum de ipsa solutione dictis / abbati et conventui in laude sapientis ipsorum abbatis et conventus, ultimas vero quinquaginta libras dicti abbas et conventus sic persolvant: si dictus / Palodinus venerit ante dictum terminum kalendarum octubris proxime venturi, ipse Palodinus primo faciat et compleat dicto monasterio omnia ea que supra dicta sunt / facienda ab eo nec antedicti monasterii abbas et conventus teneantur solvere dicto Willelmo prefatas ultimas quinquaginta libras; si vero ante dictum terminum Pa/lodinus non venerit, dicti abbas et conventus solvant et solvere teneantur eidem Willelmo predictas quinquaginta libras ita tamen quod ipse Willelmus primo faciat idoneam / securitatem cum fideiussore dictis abbati et conventu <i> in laude sapientis ipsorum abbatis et conventus cum publico instrumento quod ipse faciet et curabit quod / dictus Palodinus faciet et complebit omnia infra constitutum terminum, ut supra dictum est, nec ante predicti abbas et conventus teneantur solvere dictas quinquaginta libras / ipsi Willelmo donec prefatam securitatem ipsi monasterio faciat, ut predictum est. Predictam vero pecunie quantitatem, scilicet libras centum viginti quinque, quas dandas et / solvendas dicto Willelmo, pro se et Palodino fratre suo, in predictis terminis supra diximus dari et solvi a predictis abbate et conventu pro dicto mona/sterio dicimus, ordinamus et statuimus et sentenciando pronunciamus quod ipsi abbas et conventus dent et solvant terciam partem quantitatis sol/vende in quolibet trium terminorum dictorum dicto Willelmo, nomine Pavesine filie sue, pro suo maritatu, et reliquas duas partes dent ipsi / Willelmo, nomine suo et nomine dicti Palodini fratris sui. § Item sententialiter pronunciendo absolvimus predictos Willelmum et Palodinum a viginti quin/que libris quas solvere tenebantur prefato Iohanni quondam fratri suo pro adequamento partium que pervenerunt ipsis Willelmo et Palodino cum illa parte / que pervenit predicto Iohanni in territorio Pelii ex divisione quam ipsi fratres inter se fecerunt^t, que libre viginti quinque debebantur dicto monasterio institu/to heredi a predicto Iohanne. Et eodem modo absolvimus predictos Willelmum et Palodinum de novem libris quas ipsi debebant et solvere tenebantur dicto mo/nasterio, sub pena dupli ad certum terminum, occasione grani quod ipsi debuerant dare dicto monasterio, sicut apparet per publica instrumenta facta ma/nu Aurenaldi notarii, unum, scilicet de libris viginti quinque, et aliud de novem, ita quod nec ipsi abbas et conventus nec aliqua persona pro ipso monasterio exi/gant ab ipsis Willelmo et Palodino nec ab aliqua persona occasione ipsorum nec exigere possit

in toto nec in parte nec sortem nec penam et dicta instrumenta cassa sint / et irrita et nullius valoris et pro incisis habeantur. § Predicta omnia et singula statuimus, ordinamus et sententiando pronunciamus et precipimus a / partibus et a quolibet de ipsis partibus sub pena in compromisso adiecta et sub debito prestiti iuramenti inviolabiliter observari. Testes / dominus Bartholomeus, canonicus Ianuensis, presbiter Obertus, capellanus dicti monasterii Sancti Syri, Nicholusus Cassicius, Vassallus de Turcha et Otto de Sancto Syro. / Actum Ianue, in choro sepedicti monasterii, ante altare Sancti Iohannis, anno dominice nativitatis millesimo CC°XXX°V°, indicione VI, die veneris XXVI / ianuarii, circa nonam. Et plura instrumenta unius tenoris inde fieri iussit dominus arbiter antedictus et hoc pro monasterio specialiter scripsi.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, iussu dicti domini arbitri scripsi.

^a *Lo spazio a disposizione non consente di integrare con et amicabile compositor tipico del formulario* ^b [50] ^c *molendinus: così A* ^d *dictus molendinus: così A* ^e *et: in soprallinea* ^f *in A fecerunt inter se con segni di inversione.*

420

1235, marzo 26, Genova

Palodino del fu Natale Pavese ratifica il compromesso di cui al n. 418, impegnandosi ad osservare i termini della sentenza di cui al n. 419.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 11, c. 130 v.

Sulla vicenda v. nn. 398, 402, 403, 416-419, 421, 422, 425, 427-431.

In presentia testium infrascriptorum, Palodinus, filius quondam Natalis Papiensis, protestatur fuit coram domino Daniele, abbate Sancti Syri Ianuensis, quod paratus erat ratificare et approbare et ractificat et approbat compromissum factum inter dictum dominum abbatem et conventum Sancti Syri, ex una parte, et Willelmum, fratrem suum, ex altera, in dominum magistrum Iohannem, archidiaconum Ianuensem, et sententiam ab ipso

domino archidiacono latam super terris et possessionibus quas quondam Iohannes Papiensis, frater suus, dedit monasterio Sancti Syri seu heredem ipsum monasterium instituit et paratus erat et volebat omnia facere que pro ipso convenerat vel promiserat dictus Willelmus, frater suus, vel dominus archidiaconus sententiaverat. Testes Petrus Dentutus et Willelmus Rubeus, MCCXXXV, inditione VII, die XXVI marcii, post completorium. Actum Ianue, in claustro Sancti Syri.

421

1235, marzo 29, Genova

Giovanni magister, arcidiacono di Genova, dichiara che la sentenza da lui emessa (v. n. 419) riguarda esclusivamente i beni situati in Pegli, un tempo posseduti da Giovanni Pavese.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 266.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, macchie di umidità, sbiaditure di inchiostro e rosicature lungo il margine sinistro con perdita di testo, restituibile con l'ausilio del formulario.

A tergo, di mani coeve: « De domibus in Pelio »; « Delucidatio sententie ».

L'indizione non corrisponde al millesimo.

Sulla vicenda v. nn. 398, 402, 403, 416-420, 422, 425, 427-431.

✠ In Christi nomine. Nos magister Iohannes, archidiaconus Ianuensis, arbiter, arbitra/[tor et am]icabilis compositor et larga potestas electus a domino Daniele abbate et conventu Sancti Sy/[ri pro dicto] monasterio, ex una parte, et Guilielmo Papiensi et quibusdam aliis, ex altera, super pluribus / [litibus] et controversiis prout in instrumento compromissi facto manu Attonis Placentini notarii, millesimo CC°/XXXIII, die XXVII decembris, inter nonam et vespas¹, plenius continetur, quedam que videntur / dubia posita in quadam sententia scripta manu eiusdem Attonis millesimo pre-

¹ V. n. 418.

dicto, die veneris XX^oVI^o / ianuarii, circa nonam¹, quam nos auctoritate dicti compromissi inter partes tulimus super dictas, / ne ipsa preberent occasionem vel m[ateri]am dissentionis vel alicuius litis secundum intellectum quem / in pronunciando dictam sententiam [habuimus et adhuc] habemus illa duximus elucidan/[da] in presentia dictarum partium, scilicet dicti domini abbatis, donni Willelmi prioris, Baldici/[onis], Iacobi, Lanfranci presbiterorum, Oberti de Calozo diaconi et Vivaldi, monachorum dicti mona/[sterii] Sancti Syri, ex parte una, et dictorum Guilielmi et Palodini, ex altera, ubi enim dictum est in / [pre]fata sententia «et generaliter cum omnibus ubicumque positis que fuerunt aliquando dicti Iohannis / [Pa]piensis vel que ipse tenuit vel alius pro eo ut ipsa omnia et singula habeat, teneat et possideat iure / proprietario et quicquid voluerit faciat, sine contradictione dictorum Guilielmi et Palo<di>ni» etc., sic / intelleximus tunc et intelligimus illud dictum «ubicumque positis, videlicet in territorio Pelii». / § Illud vero quod sequitur «que fuerunt aliquando dicti Iohannis Papiensis vel que ipse [tenuit] vel alius pro / eo», intelleximus et intelligimus similiter in territorio dicti Pelii. § Item cum ibidem dicitur «vel / que ipse tenuit vel possedit vel alius pro eo» intelleximus et intelligimus tantum esse dictum de rebus / illis mobilibus vel immobilibus quas ipse tenuit et tenebat vel alius pro eo in territorio Pelii temporibus illis / quibus dictus Iohannes dedit vel cessit vel tradidit simul vel divisim predicto domino Danieli, abba/ti dicti monasterii, nomine ipsius monasterii; res quas ipse tunc tenebat vel alius pro eo in territorio / dicti Pelii vel ea iura vel rationes que vel quas ipse habebat vel tenebat tunc aliquo modo / in rebus predictis dedit et cessit dicto abbati, nomine dicti monasterii, et sic intelligendum / esse et tenendum pronunciamus et a dictis partibus observandum precipimus. Testes presbiter Paganus, / canonicus Sancti Petri de Porta, Girardus, canonicus plebis Dularie, et Willelmus de Rivalga/rio, servitor domini abbatis predicti. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice / nativitatis millesimo CC^oXXX^oV^o, indicione VI, die XXVIII marcii, post completorium parum. / Et duo instrumenta unius tenoris inde fieri iussit dominus arbiter supradictus: hoc pro monasterio specialiter scripsi.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, iussu dicti domini arbitri, scripsi.

¹ V. n. 419.

1235, maggio 2, Genova

Giovanni magister, arcidiacono di Genova, ribadisce che la sentenza da lui emessa (v. n. 419) riguarda esclusivamente i beni un tempo posseduti da Giovanni Pavese in Pegli e soltanto quelli ceduti dallo stesso Giovanni al monastero di San Siro (v. n. 402).

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 267.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e roscature lungo il margine sinistro.

A tergo, di mani coeve: « Qualiter dominus archidiaconus intellexit sententiam quam tulit inter monasterium Sancti Syri, ex una parte, et Willelmum Papiensem et Palodinum, fratres, ex altera »; « Vacua ».

Sulla vicenda v. nn. 398, 402, 403, 416-421, 422, 425, 427-431.

✠ In Christi nomine. In sententia quam ego magister Iohannes, archidiaconus Ianuensis, tuli / inter monasterium Sancti Syri, ex una parte, et Willelmum Papiensem, pro se et Palodino fratre suo, ex altera, / et que sententia scripta fuit manu Attonis Placentini notarii, millesimo ducentesimo tricesimo quinto, indicione / sexta, die veneris vigesimo sexto ianuarii, circa nonam¹, intellexi de rebus illis, in territo/rio Peliu positis, quas Iohannes Papiensis quondam habebat et tenebat vel possidebat vel alius pro / eo et quas ipse Iohannes dedit aliquo modo vel cessit vel legavit dicto monasterio vel abbati ipsius pro / ipso monasterio vel id quod habebat vel tenebat vel possidebat vel alius pro eo aliquo modo in dic/tis rebus vel aliqua illarum dedit aliquo modo vel cessit vel concessit vel legavit vel de quibus rebus / ipsum monasterium heredem instituit et non intellexi de illis rebus quas dictus Iohannes non dedit aliquo mo/do nec cessit nec concessit nec legavit nec comisit aliquo modo dicto monasterio vel abbati vel id quod ha/bebat vel tenebat vel possidebat aliquo modo vel alius pro eo in illis rebus vel aliqua illarum non dedit nec/cessit nec concessit nec legavit nec comisit aliquo

¹ V. n. 419.

modo prefato monasterio vel de quibus rebus non insti/tuit ipsum monasterium heredem. Testes Albertus de Carnegia de Clavaro et Regutius, canonicus plebis / de Serra. Actum Ianue, in canonica Sancti Laurentii, in camera dicti domini archidiaconi, anno dominice nativitat[is] / millesimo ducentesimo tricesimo quinto, indicione VII, die II madii, in vespertina hora. Et duo instrumenta unius teno[r]is inde fieri iussit dictus dominus archidiaconus et hoc pro dicto monasterio specialiter scrip[si].

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, iussu dicti domini archidiaconi scripsi.

423

1235, maggio 31, Perugia

Gregorio IX, volendo premiare i servizi di Tommaso, monaco del monastero di San Siro e priore della chiesa di San Giorgio di Marengo, concede all'abate dello stesso monastero l'uso dei sandali.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 296.

La pergamena, incollata su carta, presenta macchie di umidità sparse e una vasta lacerazione che interessa buona parte del testo e quasi totalmente gli elementi di datazione.

Per la restituzione del testo nella sua integrità si veda il Poch (III, c. 83 r.) e l'edizione offerta dal Ferretto che conosceva anche la trascrizione del Poch.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 491.

R e g e s t o: GASPAROLO, n. 538 (con data 1230).

* Gregorius * episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio .. abbati Sancti Syri Ianuensis, / salutem et apostolicam benedictionem. Etsi decorem domus Dei precipue teneamur diligere cum prophe[ta] / volentes tamen propter grata et utilia obsequia que dilectus filius frater Thomas, mo]nachus [tuus], p[r]ior] Sancti Georgii de Al[exandria], nobis et Eccle[sie] Romane impendit] monasterio / [tuo gratiam] facere specia[lem, u]sum sanda[lia]rum tibi et] successoribus tuis auctoritate pre[sentium] [du]ximus [con]cedendum. Nulli [ergo omnino] hominum liceat hanc paginam no-

stre / concessionis infringere vel e[*i*] ausu temeraio contraire]. Si quis autem hoc attemptare / [pre]sumpserit, indignationem [omnipotentis Dei et b]eatorum Petri et Pauli apostolorum / [eius se no]verit incursum. [Datum Perusii], II kalendas i[unii, pontificatus nostri] anno [nono].

424

1235, luglio 1, Genova

I coniugi Marchisio Beaqua di San Tommaso e Guillia vendono ad Enrico Alinerio la metà di un appezzamento di terra arborata situato in Costa, in località Fons de Rachino, al prezzo di 40 soldi.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 268.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e sbiaditure di inchiostro con perdita di testo, restituibile con l'ausilio del formulario.

A tergo, di mano coeva: « Cuiusdam pecie terre prope Sanctum Thomam ».

Sull'attività di Enrico Alinerio che in seguito diventerà monaco del monastero di San Siro v. nn. 338, 350, 360, 366, 383, 391, 392, 395, 409, 411, 445, 446, 498, 499, 507, 514, 550-552, 564.

✠ Nos Marchixius Bea[qua de] Sancto Thoma et Guillia iugales unanimiter vendimus, cedimus et tradimus tibi Enrico / Alinerio medietatem unius pecie terre vacue et arboratu^a quam visi sumus habere et possidere in Costa, ubi dicitur / Fons de Rachino, pro indiviso [...] ^b, cui coheret inferius fosatus, superius costa et via, ab uno latere [terra Sancti] Thome et ab alio / latere terra Sancte Marie de Granarolio sive Sancti Iohannis de Pavaranno, finito precio soldorum quadraginta ianuinarum quos a te / acceptos proinde confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, abrenunciantes exceptioni non numerate peccunie et non / accepti precii et si plus valet nobis sientibus nostra pura et irrevocabili donacione inter vivos tibi donamus, / abrenunciantes legi qua dicitur si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti precii quod possit agere ad rei restitutionem / vel iusti precii supplementum. Pro supradicto itaque precio iam dictam medietatem terre integrum tibi vendimus et [tradimus], / cum omni suo iure, ingressu et exitu, quomodo^c omnibusque demum pertinenciis suis, nichil inde in nobis reti/nen-

do, ad faciendum exinde quicquid volueris proprietario [iure] et titulo emptionis tu et heredes tui aut cui / dederis vel habere statueris, sine omni nostra omniumque pro nobis contradictione. Quam medietatem dicte terre de cetero / non impedire nec subtrahere, sed potius ab omni homine legitime defendere eam et auctorizare tuisque / heredibus per nos nostrosque heredes nostri<s> expensis, remissa necessitate denunciandi, promittimus, quod si non fecerimus seu quovis ingenio eam tibi subtrahere quesierimus, tunc in duplum sicut nunc valet vel pro tempore / meliorata fuerit tibi restituere spondemus quisque [nostrum] in solidum, rata manente vendicione. Pro du/pla quoque evicionis et pena universa b[ona nostra habita et habenda] tibi pignori obligamus et quisque / nostrum in solidum, abrenunciantes nove constitutioni et epistule divi Adriani. Et ego Guillia predicta specialiter / abrenuncio iuri ypotecharum, senatus consulto Velleiano et legi Iulie et omni iuri, faciens hec in presencia, iussu et voluntate dicti mariti mei et consilio Martini Costre et Rogerii portonarii, / propinquorum meorum, eligo et appello^d. Possessionem vacuam et dominium iam dicte medietatis confitemur tibi / tradidisse, constituentes nos tuo nomine et a te precario possidere quamdiu possiderimus. Testes predicti consiliatores et Petrus Abborrator. Actum Ianue, in Fosatello, iuxta domum Paganini Cantelli, anno / dominice nativitatis millesimo ducentesimo tricesimo quinto, indic(tione) VII^a, die prima mensis iulii, circa vesperum.

(S.T.) Ego Iohannes de Ravecha notarius rogatus scripsi.

^a arboratu: *così A* ^b [4] ^c quomodo: *così A per comodo* ^d *qui manca qualcosa.*

425

1235, settembre 8, Genova

Il monastero di San Siro e i fratelli Guglielmo e Palodino Pavese eleggono Ottone di San Siro arbitro nelle vertenze relative all'antefatto di Guilia, madre degli stessi Guglielmo e Palodino, a un castagneto, detto Barexi, a una casa, situati in Pegli, già di proprietà di Comitanus, e alla ratifica della sentenza emessa da Giovanni, arcidiacono di Genova, di cui al n. 419.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 269.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e sbiaditure di inchiostro lungo il margine destro.

A tergo, di mano coeva: «Carta compromisi Willelmi et Palodini Papiensium in Ottone de Petra (*segue depennato* Preta) Capruna ».

Sulla vicenda v. nn. 398, 402, 403, 416-422, 427-431.

✠ Nos Daniel, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), consensu et voluntate fratrum nostrorum, scilicet prioris et fratris Ia/cobi et fratris Petri et fratris Willelmi et fratris Iacobi et fratris Girardi et fratris Danielis et fratris Oberti et fratris Vivaldi / et fratris Oberti Cebe ipsius monasterii nec non et ipsi monaci, nomine et vice dicti monasterii Sancti Syri, ex una parte, / et Guilielmus et Palodinus Papienses fratres, ex alia, et quilibet per se elegerunt arbitrum et arbitratorem et ami/cabilem compositorem atque largam potestatem Ottonem de Sancto Syro super omnibus questionibus, controversiis, causis, litibus atque / molestiis vertentibus et que verti possent inter dictum monasterium, ex una parte, et predictos fratres seu quemlibet ipsorum, ex / altera, sive occasione antifacti matris eorum Guilie sive occasione castagneti, quod vocatur Barexi et quod fuit Comitani, et domus / unius que fuit eiusdem Comitani et posita est apud Pelium sive occasione confirmacionis et ratificacionis sentencie late per ar/chidiaconum Ian(uensem), scripture per manum magistri Attonis notarii¹, et demum quacumque et qualibet alia occasione ex qua vel propter quam / inter dictum monasterium et dictos fratres seu aliqua ex ipsis discordia, lis seu causa, questio aut m[olestia aliqua] v[erti] pos/set facto vel dicto vel aliquo modo vel occasione que dici vel excogitari possit, dantes ipse partes licenciam dicto Ottoni exas/scendi inter eos super predictis et quolibet predictorum et dicendi, statuendi, pronunciandi et sentenciandi atque terminandi et diffini/endi sicut ipsi Ottoni sua propria voluntate et motu placuerit, in scriptis et sine scriptis, servato iuris ordine et non / servato, cum libello et sine libello, litem contestando vel non contestando, die feriato et non feriato, cum pignore bandi / et sine eo et demum quolibet modo prout ei placuerit, promittentes inter se adinvicem ipse partes attendere, complere / et observare in omnibus et per singula quicquid dictus Otto dixerit, statuerit, pro-

¹ V. n. 419.

nunciaverit, ordinaverit et sentenciaverit vel / definierit super predictis et quolibet predictorum, alioquin si in aliquo contrafecerint, libras ducentas ianuinorum nomine pene pars parti / promixit, rata manente pronunciacione ipsius Ottonis. Pro qua pena et ad sic observandum universa bona sua pars / parti adinvicem pignori obligavit. Actum Ianue, in claustro Sancti Syri, testes Rubaldus Anivinus et Iohannes Gamba/lixia et Willelmus de Valle Trebie et presbiter Manens, anno dominice nativitatis millesimo CC^oXXXV, indic(tione) septima, die / VIII setembris, post vespervas.

(S.T.) Ego Ogerius de Bisanne, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

426

1235, settembre 9, Genova

Agnese, vedova di Guilengus zocolarius, vende al monastero di San Siro, nella persona di Ottone di San Siro, la metà di una casa posta in hora Sancte Savine, che possiede in comune con il monastero, edificata sulla terra dello stesso, al prezzo di 10 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 270.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: «Carta vendicionis Guilengui uxoris»; di mano trecentesca: «Carta emptionis pro monastero Sancti Syri facte ab Agnete, uxore condam Guilengi cochollarii, de uno edificio pro indiviso cum monasterio Sancti Syri in hora Sancte Savine».

✠ In Christi nomine. Ego Agnes, uxor quondam Guilengi zocolarii, vendo, / cedo et trado tibi Ottoni de Sancto Syro, sindaco monasterii Sancti Syri Ianuensis, re/cipienti nomine eiusdem monasterii, medietatem edificiij domus quam habeo et habere visa / sum pro indiviso cum dicto monasterio in hora Sancte Savine, positi super terram dicti / monasterii, cui edificio coheret antea via publica, retro trexenda, ab uno la/tere domus magistri Attonis Placentini notarii et a quarta edificium domus Iohanne, / neptis quondam Richelde, matris quondam Galiane, finito precio librarum decem denario-

rum / ianuinorum quas a te accepisse confiteor, nomine dicti monasterii, et de quibus omnibus me bene / quietam et solutam voco, abrenuncians exceptioni non numerate pecunie, doli et conditioni sine / causa et quod plus valet, sciens eius certam extimationem, tibi dicto nomine dono et / remitto, abrenuncians exceptioni deceptionis dupli et ultra duplum. Pro supradicto itaque / precio predictam medietatem edificii tibi, dicto nomine recipienti, vendo et tra/do in integrum, cum omni suo iure et comodo, ingressu et exitu omnibusque demum per/tinentiis suis, nichil inde in me retento, ad faciendum inde de cetero quicquid / voluerit proprietario iure et titulo emptionis ipsum monasterium et capitulum eiusdem, / ipsi et eorum successores et cui dederint vel habere statuerint absque omni mea omniumque / pro me contradictione. Quam medietatem edificii de cetero non impedire nec subtrahere, / sed ab omni persona eam dicto nomine tibi et ipsi monasterio et capitulo eiusdem legi/time defendere et auctorizare meis expensis^a eorumque successoribus per me meosque heredes promit/to, remissa necessitate denunciandi. Que si non fecero seu quovis^b ingenio eam / dicto monasterio subtrahere quesiero, duplum nomine pene de quanto dicta medietas / edificii nunc valet et pro tempore meliorata fuerit et valuerit tibi stipulanti promitto. Pro / dupla quoque evictionis et predictis omnibus observandis omnia bona mea habita et / habenda tibi, nomine dicti monasterii, pignori obligo. Possessionem insuper et / dominium dicte medietatis domus tibi confiteor dicto nomine corporaliter tradi/disse, constituens me dictam medietatem edificii, nomine dicti monasterii, quousque / eam teneo dicto nomine tenere et precario possidere, dans tibi, nomine dicti / monasterii, et ipsi monasterio licentiam et plenam potestatem intrandi in possessionem / dicte medietatis edificii quandocumque volueritis et vobis placuerit. Insuper pro dicto precio / cedo et trado tibi dicto nomine omnia iura, rationes et actiones utiles et directas, reales et / personales et mixtas que et quas habeo et habere possem in dicto edificio vel aliqua par/te ipsius ut predictis actio<n>ibus agere possis dicto nomine et ipsum monasterium uti / et experiri et omnia demum facere quecumque ego possem vel potui tempore ullo, constituens / te inde dicto nomine et ipsum monasterium procuratorem ut in rem ipsius monasterii. / Et hec omnia facio consilio Guilielmi Boni et Ansaldi de Segestro, talliatores^c pannorum, quos meos propinquos et vicinos appello. Testes dicti consiliatores, Duran/tus de Levanto calegarius et Vassallus, nepos dicte Agnetis. Actum Ianue, in / domo predicta cuius edificii medietas vendita est ut supra, anno dominice nativi-

tatis mil/lesimo ducesimo tricesimo quinto, indicione septima, die nona septembris, / inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

^a expensis: *in soprilinea* ^b quovovis *in A* ^c talliatores: *cosi A*.

427

1235, ottobre 22, Genova

Ottone di San Siro, arbitro eletto nella causa di cui al n. 425, pronuncia sentenza.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 271.

La pergamena presenta rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Sententia quam tulit Otto de Sancto Syro inter (inter *ripetuto*) monasterium Sancti Syri et Willelmum Papiensem et Palodinum, fratres ».

Sulla vicenda v. nn. 398, 402, 403, 416-422, 425, 428-431.

✠ In Christi nomine. Ego Otto de Sancto Syro, arbiſter, arbitror et amicabilis compositor / atque larga potestas super questionibus, causis, litibus, controversiis atque molestiis vertentibus et que / verti sperabantur et verti poterant inter monasterium Sancti Syri, ex una parte, et Willelmum Papiensem et / Palodinum, fratres, ex alia, tam moventium^a a parte monasterii contra ipsos fratres quam a dictis / fratribus contra monasterium, secundum formam compromissi inde facti per manum Ogerii de Bi/sanne notarii, millesimo CC°XXX°V°, indicione VII, die VIII septembris, post vesperras¹, volens ipsas / questiones, causas et lites, controversias atque molestias potius amicabili compositione terminare quam iu/re ordinario de ipsis cognoscere aut cum magnis sumptibus et dilationibus eas terminare, dico, / pronuncio atque statuo, ordino et precipio et in scriptis sententio quod monasterium Sancti Syri ab hodi/erna die usque ad dies quindecim faciat

¹ V. n. 425.

finem et refutationem et pactum de non petendo et omni/modam remissionem de omni iure competenti ipsi monasterio contra dictos fratres et quemlibet ipsorum / occasione pene in qua dictum monasterium dicebat ipsos fratres sive alterum ex eis incidisse ex for/ma sententie late per magistrum Iohannem, archidiaconum Ianuensem, scriptam manu Attonis Placentini / notarii, millesimo ducentesimo tricesimo quinto, die XX^oVII^o decembris, inter nonam et vespas¹, et de hoc eis fa/ciat instrumentum. § Item faciat similiter dictum monasterium ipsis fratribus finem et refutationem et omnimodam remissionem de iniuria que dicitur facta per ipsos fratres vel alterum eorum domino abbati ipsius / monasterii apud Pelium vel Guilielmo, servienti ipsius monasterii sive abbatis. § Item di/co, statuo, ordino, pronuncio et precipio quod dictum monasterium usque ad mensem unum solvat / dictis fratribus aut Guilielmo illas libras centum de quibus in sententia dicti domini archidiaconi, scrip/ta per manum dicti Attonis notarii, millesimo supradicto, die et hora predictis continetur², monasterium / solvere debere aut debuisse dictis fratribus vel dicto Willelmo ad terminos istos, videlicet libras / quinquaginta ad kalendas madii et alias libras quinquaginta ad kalendas octubris proxime preterito/rum, facientibus ipsis fratribus primo instrumentum dicto monasterio in laude eius sapientis de fine et / omnimoda remissione omnis et cuiuslibet iuris eis competenti^b in terris, domibus et molendino / que quondam Iohannes Papiensis tenebat apud Pelium et in eius territorio et predicta faciant / et facere debeant ipsi fratres monasterio ante quam eis solvantur dicte libre centum vel alicui eorum. § Item / dico, statuo, precipio, pronuncio et ordino quod dicti fratres et quisque eorum de cetero non impediunt nec impediri fa/ciant aut consentiant ullo modo aut aliquo ingenio quiete tenere et possidere dictum monasterium omnes / terras, domum et molendinum quecumque Iohannes Papiensis tempore mortis tenebat et quecumque ei in partem / obvenerunt in divisione quam cum suis fratribus celebravit et quecumque ullo tempore apud Pelium aut / in eius territorio tenuit et specialiter nemus illud sive castanetum de Barrexi quod dicitur perti/nere aut pertinuisse, esse aut fuisse Comitani; item specialiter domum que dicitur pertinere aut pertinuis/se^c, esse aut fuisse dicti Comitani; item specialiter terram illam que dicitur fuisse au<t> esse vel que est aut / fuit antifacti Guilie, matris dictorum fratrum, salvo quod si usque ad

¹ La data riferita dal notaio è quella del compromesso (n. 418) e non della sentenza.

² V. n. 419.

annos duos ipsi fratres habuerint et / acquisierint iura que habet Arçochinus, filius Comitani, in dictis nemore sive castaneto de Bar/rexi et domo, possint petere et habere ipsa, sine contradictione monasterii et monasterium teneatur ipsa eis restituere. / § Item dico, statuo et ordino, precipio et pronuncio quod dicti fratres usque ad dies quindecim faciant / instrumentum in laude sapientis monasterii ipsi monasterio de dato, rationum fine et refutatione / et omnimoda remissione omnium iurium et rationum eis competentium in terris, domibus et molendino que obvenerunt / dicto Iohanni in partem et que sunt in territorio Pelii et specialiter in his que Iohannes tenuit et possedit / et ad eum pertinuerunt, item specialiter in dicto nemore sive castaneto Comitani et domo Comitani / et dicta terra antifacti matris eorum. Predicta omnia statuo, dico, ordino, precipio et pronuncio obser/vanda et firma tenenda a partibus sub pena in compromisso adiecta, salvo michi in omnibus et per singula / si quid michi videbitur addendum vel mutandum vel adhuc de novo pronuncandum, ut per / predicta nullum michi fiat preiudicium circa alia que pronunciare voluero nec propterea sit / arbitrium finitum. Testes presbiteri Manens et Obertus, capellani dicti monasterii Sancti Syri, Ri/cobonus, medicus cyrurgie, Symon Augustinus et Gandulfus Galopinus. Actum Ianue, in claustro / dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo trecesimo quinto, indicione octava, / die vigesimo secundo octubris, post vespervas parum. Et plura instrumenta unius tenoris inde fieri / precepit arbiter prenotatus et hoc pro dicto monasterio specialiter scripsi.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, iussu arbitri supradicti, / scripsi.

^a moventium: *così A*

^b competenti: *così A*

^c pertinuisisse *in A*.

1235, ottobre 22, Genova

Palodino Pavese, fratello di Guglielmo, ratifica il compromesso e la sentenza di cui ai nn. 418, 419.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 272.

La pergamena presenta rigatura a piombo e macchie di umidità lungo il margine sinistro, con perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « Confir<matio> Palodini Pa<piensis> ».

Sulla vicenda v. nn. 398, 402, 403, 416-422, 425, 427, 429-431.

✠ In Christi nomine. Ego Palodinus Papiensis, frater Guilielmi Papiensis, confiteor vobis do/mino Danieli, abbati monasterii Sancti Syri, recipienti nomine ipsius monasterii, quod in compromisso facto / inter vos et conventum dicti monasterii, ex una parte, et dominum Bartholomeum, canonicum Ianuensem, et [dictum] Willelmum, / fratrem meum, pro se et nomine meo, et quemlibet ex eis pro se, ex altera, in dominum magistrum Iohannem, archidiaconum / Ianuensem, actum fuit quod ego deberem approbare, ratificare et ratum et firmum habere quicquid dictus dominus ar/[chidia]conus diceret, statueret, ordinaret, preciperet sive pronunciaret secundum tenorem instrumenti inde facti / [manu Attonis Placentini] notarii, millesimo CC°XXX°V, die XXVII decembris, inter nonam et vespas¹, unde conve/[nio ... vobis]^a dicto domino abbati, recipienti nomine dicti monasterii, attendere, complere et per omnia ob/[servare quicquid] dictus dominus archidiaconus dixit, statuit, pronunciavit, precepit et ordinavit se/[cundum tenorem] dicti instrumenti sive compromissi et quod nec per me nec per aliquam personam pro me nec per here/[des meos aliquo] tempore contraveniam nec vos, nomine dicti monasterii, nec ipsum monasterium nec aliquem qui haberet causam ab ipso monasterio molestabo aliquo modo de eo vel super aliquo eorum que vel quod / pronunciavit, dixit, statuit seu ordinavit ipse dominus archidiaconus in sententia lata per ipsum et scripta ma/nu dicti notarii predicto millesimo, die veneris XX°VI° ianuarii, circa nonam², alioquin si in aliquo de / predictis contrafecero vel contrafactum fuerit et quotiens, promitto vobis dare et solvere, pro dicto monasterio / recipienti, libras centum ianuinarum nomine pene, semper et totiens predictis omnibus et singulis ra/tis in suo robore duraturis, que pena totiens comitatur et possit exigi cum effectu quotiens con/trafecero vel fuerit in aliquo contrafactum. Pro pena vero et predictis omnibus et singulis observandis / omnia bona [mea] habita et habenda vobis, nomine dicti monasterii, pignori obligo. Iuro insuper, / tactis evangeliis, omnia predicta attende-

¹ V. n. 418.

² V. n. 419.

re, complere et observare et nullo tempore contravenire, sal/vo tantum [...] ^b compromisso facto inter nos Willelmum et Palodinum Papienses, ex u/[na parte, et dominum abbatem] et conventum dicti monasterii, ex altera, in Ottonem de Sancto Sy/[ro scripto manu Og]erii de Bisanne notarii, millesimo CC°XXX°V°, indicione VII, die VIII sep/[tembris], post [vesperas] ¹. Testes presbiteri Manens et Obertus, capellani Sancti Syri, Richobonus, / [medicus] cyrurgie, Symon Augustinus et Gandulfus Galopinus. Actum Ianue, in claustro / dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo CC°XXXV, indicione VIII, die XXII octubris, post / vesperas parum.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

^a [11] ^b [17].

429

1235, novembre 13, Genova

I fratelli Guglielmo e Palodino Pavesi si impegnano ad osservare le disposizioni della sentenza di Ottone di San Siro di cui al n. 427.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 273.

La pergamena presenta rigatura a piombo, macchie di umidità che interessano soprattutto la parte superiore e sbiaditure di inchiostro.

A tergo, di mano coeva: « Duo instrumenta: unum Palodini finis et refut<ationis> et aliud Willelmi Papiensis solutionis sibi facte [...] »; di mano trecentesca: « Carta de rebus [...] ».

La pergamena contiene anche il n. 430.

Sulla vicenda v. nn. 398, 402, 403, 416-422, 425, 427, 428, 430, 431.

✠ In Christi nomine. Nos Guilielmus et Palodinus Papienses fratres, volentes observare / formam sententie late per Ottonem de Sancto Syro, arbitrum et arbitratorem atque ami/cabilem compositorem super discordiis que vertebantur inter nos, ex una [parte, et monasteri]/um Sancti Syri, ex altera, secundum formam compromissi inde facti manu Ogerii de Bisan-

¹ V. n. 425.

ne / notarii, millesimo CC^oXXXV, die VIII septembris, post vespervas¹, prout in dicta sententia continetur, / scripta manu Attonis Placentini notarii², facimus vobis domino Danieli, abbati dicti monasterii, no/mine et vice ipsius monasterii, finem et refutationem et omnimodam remissionem et pactum de / non petendo de omni iure, ratione et actione reali et personali et mixta, utili et directa quod et / quam habemus et quisque nostrum habet atque nobis competunt et competere possent in terris, domibus / et molendino que quondam Iohannes Papiensis tenebat apud Pelium et in eius territorio et specialiter / [in ne]more sive castagneto et domo Comitani et in antifacto matris nostre, promittentes de / cetero non facere requisitionem vel actionem movere contra dictum monasterium vel aliquem habentem / causam ab eo occasione predictarum terrarum, domorum et molendinorum vel pro eo vel aliquo ipsorum, quod / si in aliquo contrafecerimus vel per nos vel aliquem nostrum fuerit contrafactum, penam dupli de quan/to contrafiet vobis, pro dicto monasterio stipulanti, promittimus. Et pro ipsa pena et ad sic observandum / omnia bona nostra vobis dicto nomine pignori obligamus. Item ex eadem causa, videlicet vo/lentes observare tenorem eiusdem sententie, damus, cedimus et tradimus vobis dicto domino abba/ti, nomine ipsius monasterii, universa iura, rationes et actiones reales et personales et mixtas, / utiles et directas quecumque habemus et alter nostrum habet et nobis competunt et competere / possent in predictis terris, domibus et molendino et in omnibus his que Iohanni predicto in / partem pervenerunt et specialiter in nemore sive castagneto et domo Comitani et antifacto / matris nostre ut ipso iure, rationibus et actionibus uti possit dictum monasterium contra omnem per/sonam sicut unquam potuimus seu possemus, constituentes vos^a pro dicto monasterio procuratorem / ut in rem ipsius monasterii. Testes presbiter Manens et presbiter Obertus, capellani dicti monasterii, / Gandulfus Galopinus, ianitor eiusdem monasterii, Obertus de Centenario et Iacobus clericus, filius Guilielme revenditricis. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice / nativitatis millesimo ducesimo XXXV, indicione VIII, die XIII novembris, inter nonam / et vespervas.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

^a vos: *in soprilinea*.

¹ V. n. 425.

² V. n. 427.

430

1235, novembre 17, Genova

Guglielmo Pavese, a nome suo e del fratello Palodino, rilascia quietanza a Daniele, abate del monastero di San Siro, di 100 lire, a saldo delle 125 lire dovutegli dal monastero secondo il compromesso e la sentenza di cui ai nn. 418, 419.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 273.

La pergamena contiene anche il n. 429 al quale si rinvia per le osservazioni.

Sulla vicenda v. nn. 398, 402, 403, 416-422, 425, 427-429, 431.

✠ In Christi nomine. Ego Willelmus Papiensis confiteor me accepisse, pro me et nomine Pa/lodini fratris mei, a vobis domino Daniele, abbate monasterii Sancti Syri, nomine eiusdem monaste/rii, libras centum denario-rum ianuinorum, solvente eas Marchisio Porco de Pelio pro ipso monaste-rio, quas / capitulum ipsius monasterii sive ipsum monasterium michi Gui-lielmo, pro me et dicto Palo/dino fratre meo, dare debebat ad terminos istos, scilicet libras quinquaginta ad kalendas madii et / alias libras quinquaginta ad kalendas octubris proxime preteritorum, secundum formam sententie la/te per dominum magistrum Iohannem, archidiaconum Ianuensem, qui fuit arbiter inter me Guilielmum, / pro me et nomine dicti Palodini fratris mei, et dominum Bartholomeum, canonicum Ianuensem, et quemlibet / nostrum, ex una parte, et vos dictum dominum abbatem, consensu et vo-luntate fratrum sive conventus / dicti monasterii, nomine ipsius monasterii, ex altera, secundum quod in instrumento compromissi inde fac/to manu Attonis Placentini notarii, millesimo ducentesimo tricesimo quinto, die XII ianuarii, inter primam / et terciam¹, plenius continetur, et que libre centum tantum^a restabant michi solvende a dicto monasterio de / libris centum vi-ginti quinque quas ipsum monasterium michi, pro me et dicto Palodino

¹ La data riferita dal notaio è quella della sentenza (n. 419) e non del compromesso.

fratre meo, da/re debebat secundum quod in prefata sententia lata per dictum dominum archidiaconum, currente pre/dicto millesimo, die XXVII decembris, inter nonam et vespervas, et scripta manu dicti Attonis notarii¹ per omnia continetur, de quibus libris centum viginti quinque omnibus et demum de omni de/bito quod iam dictum monasterium, tam occasione dicte sententie quam aliqua alia occasione, / michi, pro me et dicto fratre meo, vel alteri nostrum usque in hodiernum diem dare deberet me, / pro me et nomine dicti Palodini fratris mei, bene quietum et solutum voco, abrenunciando excep/tioni non numerate pecunie et non soluti debiti, doli et conditioni sine causa, promit/tens, pro me et dicto Palodino fratre meo, vobis domino abbati, recipienti nomine dicti monaste/rii, quod nullam de cetero requisitionem neque molestiam faciam ego nec dictus frater meus vel / aliquis nostrum nec heredes nostri vel actionem aliquam movebimus neque movebitur contra vos / vel dictum monasterium neque contra aliquam personam pro ipso monasterio vel eius occasione per nos vel / aliquem nostrum vel heredes nostros nec per aliquam personam pro nobis vel aliquo nostrum vel nostra occasione / de predictis libris centum viginti quinque nec de aliquo alio debito quod dictum mona/sterium deberet dare nobis vel alteri nostrum usque in hodiernum diem, alioquin si con/trafactum fuerit in aliquo predictorum vel non observatum, duplum nomine pene de / quanto et quotiens contrafiet vobis, dicto nomine stipulanti, promitto totiens et semper, / nichilominus ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, que pena totiens comi/tatur et possit exigi cum effectu quotiens fuerit contrafactum. Pro qua pena et pre/dictis omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda vobis domino ab/bati, nomine sepedicti monasterii, pignori obligo. Testes presbiter Manens, capellanus dicti / monasterii Sancti Syri, Symon de Prementorio et Bartholomeus de Turano de Portiliculo / de Pelio et Marchisius [Porcus de] Pelio dicto. Actum Ianue, in claustro sepedicti monasterii, / anno dominice nativitatis millesimo <ducesimo> tricesimo quinto, indicione octava, die XVII / novembris, circa terciam.